
UFF.LL.PP.-TECN,URBAN-AMB. E TERR. n. 239 del 06-12-2024 - Pag. 1 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R. 

                                              Comune di  
   Castiglione Messer Raimondo 
                       Provincia di Teramo  
 

 

DETERMINAZIONE DEL 06-12-2024 
 
N.662 DEL REG. GEN.                                           
N.239 DELL’UFF. UFF. LL.PP.-TECN, URBAN.-AMB. E TERRIT. 
 

 

OGGETTO: 
 

Piano di Sviluppo Locale Sotto interventi 19.2.1.3.2 "Valorizzazione del potenziale 
produttivo dell'area 2^ edizione "LINEA INTERVENTO A" - VIA AD SALINAS 
"Ripristino sentieri turistici nel Comune di Castiglione M.R. che intersecano la Via del 
Sale == DITTA SOC. COOP. VERDE ABRUZZO a r.l. == 1° SAL lavori: approvazione 
e liquidazione. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTI: 

- l’art. 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce la competenza a liquidare all’ufficio 
che ha dato esecuzione al provvedimento di spesa sulla base della documentazione necessaria 
a comprovare il diritto del creditore, a seguito del riscontro operato sulla regolarità della fornitura 
e sulla rispondenza della stessa ai requisiti quali-quantitativi, ai termini e alle condizioni pattuite; 
 

- la delibera del Consiglio Comunale n. 41 del 30.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
– tra l’altro – è  stato approvato il nuovo bilancio di previsione per l’anno 2024;  

 
ATTESO che: 

- con la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 13.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvata la progettazione definitiva-esecutiva inerente i lavori di "GAL TERRE D’ABRUZZO – 
Piano di Sviluppo Locale Sotto interventi 19.2.1.3.2 “Valorizzazione del potenziale produttivo 
dell’area 2^ edizione ‘LINEA D’INTERVENTO A’ – VIA AD SALINAS “RIPRISTINO SENTIERI 
TURISTICI NEL COMUNE DI CASTIGLIONE M.R. CHE INTERSECANO LA VIA DEL SALE DA 
PERCORRERE A PIEDI O IN BIKE /// progettazione definitivo-esecutiva: approvazione" per un 
importo complessivo di €. 80.000,00; 

 
- con la deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 9.05.2024, esecutiva ai sensi di legge, avente 

ad oggetto: "DELIBERA DI G.C. n. 2 del 13.01.2024 /// GAL TERRE D’ABRUZZO – Piano di 
Sviluppo Locale Sotto interventi 19.2.1.3.2 “Valorizzazione del potenziale produttivo dell’area 2^ 
edizione ‘LINEA D’INTERVENTO A’ – VIA AD SALINAS “RIPRISTINO SENTIERI TURISTICI 
NEL COMUNE DI CASTIGLIONE M.R. CHE INTERSECANO LA VIA DEL SALE DA 
PERCORRERE A PIEDI O IN BIKE /// progettazione definitivo-esecutiva: approvazione con QTE 
rimodulato" per un importo complessivo di €. 73.740,60; 

 
- con la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 22.05.2024, esecutiva ai sensi di legge, 

avente ad oggetto: "DELIBERA DI G.C. n. 2 del 13.01.2024 /// GAL TERRE D’ABRUZZO – Piano 
di Sviluppo Locale Sotto interventi 19.2.1.3.2 “Valorizzazione del potenziale produttivo dell’area 
2^ edizione ‘LINEA D’INTERVENTO A’ – VIA AD SALINAS “RIPRISTINO SENTIERI TURISTICI 
NEL COMUNE DI CASTIGLIONE M.R. CHE INTERSECANO LA VIA DEL SALE DA 
PERCORRERE A PIEDI O IN BIKE /// APPROVAZIONE NUOVO QUADRO ECONOMICO E 
RICHIESTA ANTICIPAZIONE /// CUP assegnato dal GAL E36C23000720002" con importo 
immutato pari ad €. 73.740,60; 
 

- con determinazione n. 222 del 22.11.2024 (n. 629 del Reg. Gen.), si è proceduto al conferimento 
dell’incarico professionale per D.L., contabilità e C.R.E. finale al geom. Lorenzo MODESTI per 
complessive €  3.410,48 oltre IVA e CNPAIA e quindi Complessivamente € 4.368,82; 



UFF.LL.PP.-TECN,URBAN-AMB. E TERR. n. 239 del 06-12-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R. 

 
- con determinazione n. 82 DEL 21-05-2024 (N.276 DEL REG. GEN.) avente ad oggetto: 

“Determina a contrarre mediante RDO su piattaforma MEPA Affidamento ed impegno di spesa 
per "GAL TERRE D'ABRUZZO - Piano di Sviluppo Locale sotto interventi 19.2.1.3.2. 
'Valorizzazione del potenziale produttivo dell'area 2^ edizione LINEA INTERVENTO A - VIA AD 
SALINAS ripristino sentieri turistici nel Comune di Castiglione M.R. che intersecano la Via del 
Sale da percorrere a piedi o in bike" " == NUMERO TRATTATIVA 4359318: affidamento lavori 
VERDE ABRUZZO SOCIETA' COOPERATIVA” con cui è risultata aggiudicataria dei lavori la 
Soc. Coop. Verde Abruzzo di Arsita (TE) per l’importo di euro €. 56.841,32 (€. 55.856,36 +€ 
984,96) oltre IVA e quindi complessivamente pari ad €. 62.525,45; 
 

VISTO il contratto d’appalto/ STIPULA CONTRATTO MEPA in data 20.05.2024 - RDO n. 4359318; 

 
DATO ATTO che: 

- con nota Prot. n. 8095 del 28.11.2024 la Direzione dei Lavori ha rimesso la documentazione relativa al 1° 
S.A.L. a tutto il 26.11.2024, con i relativi allegati; 

- il R.U.P. ha emesso in data 26.11.2024 il Certificato di Pagamento n. 1 dell’importo di €. 28.778,91 a cui 
detratta la quota circa gli infortuni di € 143,00 ammonta ad €. 28.600,00, oltre IVA al 10% e quindi 
complessivamente € 31.460,00; 

 
VERIFICATO il certificato di regolarità contributiva (DURC), con esito regolare; 
 
ATTESO che la ditta Soc. Coop. VERDE ABRUZZO a r.l. ha rimesso fattura n. 60/2024 del 28.11.2024 di 
complessivi €. 31.460,00 inerente il 1° S.A.L. onde conseguirne il pagamento;   
 
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della stessa, riscontratane la regolarità; 

 
 

RILEVATO che l'adozione del presente provvedimento rientra nell'ambito delle competenze gestionali del 
sottoscritto, in qualità di Responsabile del Settore Lavori Pubblici, nominato con Decreto n. 12 del 29.06.2024, 
con il quale sono state conferite le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: B1B57C66F6; 

VISTO il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024/ 2026; 
 
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

VISTO il P.E.G. relativo all’esercizio finanziario 2024; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale dei contratti; 

 
DETERMINA 

 
1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
2. di approvare la contabilità dei lavori al 1° S.A.L. con relativo certificato di pagamento dell’importo di €. 
28.600,00, oltre IVA al 10% e quindi complessivamente € 31.460,00; 
 
3. di liquidare la spesa complessiva di €. 31.460,00 di cui €. 28.600,00 (imponibile) a favore del creditore di 
seguito indicato: 
  

DITTA N. 
Fattura 

Data 
Fattura 

Importo €  
Periodo 

C.I.G. 

SCOIETA COOP. VERDE 
ABRUZZO a r.l. 
Contrada Acquasanta, snc 
64031 Arsita (TE)   
P. Iva: 00893310672 
IBAN:  
IT34S084737682000000010
1384 

 
 
60/ 2024 
 

 
 
28/11/2024 
 
 
 

 
 
31.460,00 
 
 

 
 
Anno  
2024 
 
 
 

 
 
 

B1B57C66F6 



UFF.LL.PP.-TECN,URBAN-AMB. E TERR. n. 239 del 06-12-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R. 

 
4. di imputare la spesa di cui sopra ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 al bilancio in c.r. 

2023, su: 
 

Eserc.Finanz.   2024 
 

Cap./Art. 2790/ 3 Descrizione 
 

Missione   Programma 
 

Titolo 
 

Impegno 61/24 CIG B1B57C66F6 CUP E36C23000720002 

 
5. di trasmettere il presente provvedimento, per quanto di competenza ai sensi di legge e del Regolamento 

Comunale di contabilità, al Resp/le del Servizio Finanziario; 
 

6. di dare atto: 
 

a) che il presente atto diviene esecutivo con l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile; 
b) che i dati in esso contenuti vengono inseriti nella competente sezione della “Amministrazione trasparente” 

del sito web istituzionale; 
c) che mediante la sua sottoscrizione si intende rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità 

e la correttezza dell’azione amministrativa (art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.). 
 

7. di pubblicare il presente atto all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi. 
 
                                                                                                       IL RESP/LE DEL SERVIZIO 
                                                                                                         Dott.ssa Ricci ing. Antonella   
 
 
================================================================================== 
SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile. 
SI ATTESTA la copertura finanziaria nonchè la REGISTRAZIONE del presente impegno nelle scritture contabili 
dell'Ente. 
VISTO per il controllo ed il riscontro ai sensi e per gli effetti dell'art.19 del Regolamento Comunale di Contabilità. 
 
Castiglione M.R., lì _______________.   
                                                                                               IL RESP/LE DEL SERV. FINANZ.  
                                                                                                              Dr. Arturo Brindisi 
 
================================================================================== 
Pubblicazione: 
In data odierna, Il presente provvedimento viene pubblicato all'albo pretorio informatico comunale per 15 giorni 
consecutivi (art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.). 
Castiglione M.R., lì ____________________   
                                                                                                IL RESP/LE DEL SERVIZIO 
                                                                                                              Il Sindaco 
                                                               D’ERCOLE ing. Vincenzo  
 
================================================================================== 
  

 


